
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 252

Del 03-05-2023

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 17 del 02-05-2023

Oggetto: Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa a dipendente appartenente 
all'area degli istruttori ai sensi dell'articolo 19, comma 3, del C.C.N.L. 16.11.2022.

IL SINDACO

Visto l’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’allegata macrostruttura del Comune, che prevede le 
seguenti strutture organizzative:

� Settore 1° - Amministrativo;

� Settore 2° - Economico/Finanziario;

� Settore 3° - Tecnico;

Considerato che:

- l’Ente non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la 
disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D. 
Lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 19 del CCNL 2019/2021 
sottoscritto in data 16.11.2022;

- Il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 
quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi del CCNL 31.3.1999;

- La funzione di responsabile del Settore 3° a partire dal 1° maggio 2023 risulta non coperta da 
personale appartenente all’area degli incarichi di elevata qualificazione, essendo lo scavalco di 
eccedenza scaduto il 30.04.2023;

- Nell’ambito del Settore interessato non sono presenti dipendenti appartenenti all’area degli 
incarichi di elevata qualificazione, sicchè l’assegnazione dell’incarico nell’area delle posizioni 
organizzative non risulta immediatamente e direttamente effettuabile ai sensi della normativa citata 
sopra;

- L’articolo 17, comma 5, del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022 consente 
espressamente di assegnare l’incarico nell’area delle posizioni organizzative ad interim ad altri 
dipendenti già incaricati come posizione organizzativa;

- La misura dell’incarico ad interim è, pertanto, considerata in via generale il rimedio più diretto ed 
opportuno ad una situazione di carenza di personale in servizio dotato della categoria professionale 
necessari ai fini dell’assegnazione dell’incarico nell’area delle posizioni organizzative, perché, in un 
ente come questo, consente di rispettare l’obbligo di attribuire le funzioni di responsabile di servizio 



a dipendenti appartenenti all’area delle posizioni organizzative in via esclusiva, come previsto dagli 
articoli 16, comma 3, e 19, comma 1, del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022;

- Tuttavia, l’assegnazione dell’interim garantisce continuità dell’azione amministrativa e anche la 
necessaria competenza professionale tale da assicurare efficienza, efficacia e correttezza 
operativa solo a condizione che il destinatario disponga:

a) di una competenza professionale oggettivamente compatibile con le capacità e le cognizioni 
proprie del titolare della responsabilità del servizio;

b) di una struttura che, in ogni caso, possa comunque supportarlo in modo continuativo ed 
efficace, considerando che l’incarico ad interim di per sé non consente ovviamente una 
continuativa messa a disposizione della direzione del servizio oggetto dell’interim delle risorse 
lavorative dell’incaricato;

-   Nel caso di specie, la vacanza del responsabile del Settore 3° non risulta sia possibile rimediarla 
mediante il ricorso all’incarico ad interim, in quanto non è presente personale appartenente all’area 
degli incarichi di elevata qualificazione;

Si deve concludere, dunque, sempre ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del CCNL 2019/2021 
sottoscritto in data 16.11.2022, che risulti allora possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire 
l’incarico di posizione organizzativa anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle 
necessarie capacità ed esperienze professionali;

Nell’ambito del Settore 3° - Tecnico - svolge da parecchi anni l’attività lavorativa, inquadrato nell’area 
degli Istruttori, il dipendente Geraci Antonino, in possesso di competenze specifiche;

Visto il fascicolo personale dello stesso;

Rilevata la professionalità necessaria, in capo allo stesso, per poter ricevere un incarico di P.O. in 
deroga alla disciplina dell’articolo 16 e 19, comma 1, del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 
16.11.2022.

Tutto ciò premesso ed evidenziato 

DETERMINA

affidare in via straordinaria al dipendente Geraci Antonino, inquadrato nell’area degli Istruttori, l’incarico 
nell’area delle posizioni organizzative ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del CCNL 16.11.2022, per 
dirigere il Settore 3° - Tecnico, poiché non è risultato possibile assegnare ad altro dipendente 
appartenente all’area degli incarichi di elevata qualificazione inquadrato come posizione organizzativa 
un incarico ad interim, per le ragioni esposte in narrativa;

1. l’incarico è assegnato poiché, come esposto in narrativa, si è verificato che il destinatario possiede 
le necessarie competenze professionali allo scopo;

2. l’incarico, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022, è 
conferito col presente atto per la prima volta; esso potrà essere eventualmente riattribuito, anche 
dopo la scadenza, laddove siano state nel frattempo avviate le procedure di reclutamento di 
personale appartenente all’area degli incarichi di elevata qualificazione da poter preporre al Servizio 
Tecnico;

3. la durata dell’incarico, a termine dell’art. 18 del CCNL 2019/2021, decorre dal 1° maggio 2023 per la 
durata di anni tre;

4. dare atto che l’incarico potrà essere revocato, in qualunque momento, in relazione ad intervenuti 
mutamenti organizzativi;

5. l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa che 
viene determinata in € 7.800,00 annui, nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi 
aggiuntivi previsti dall’articolo 20 del CCNL 16.11.2022, con esclusione di ogni altro compenso o 



elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 
14.9.2000;

6. trasmettere il presente provvedimento ai competenti organi gestionale per l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali.

Resuttano, lì 02-05-2023 IL SINDACO
F.to DOTT. Rosario Carapezza



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 03-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Resuttano, lì 02-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to  ANTONIO CICERO

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 03-05-2023 al 18-05-2023 - N. registro 416

Resuttano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSA RANDAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 03-05-2023 IL CAPO SETTORE
GEOM. ANTONINO MANFRE'


